
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00433924- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por la Dra. Nancy Calomarde, Profesora Titular de la cátedra
Literatura Latinoamericana I y II, solicitando aval institucional y académico para IV
Congreso Internacional El Caribe en sus literaturas y culturas que se llevará a cabo en
la facultad de Filosofía y Humanidades los días 13, 14 y 15 de marzo de 2024; y
 

CONSIDERANDO

Que la Cuarta edición del Congreso Internacional “El Caribe en sus literaturas y
culturas” convoca a la inteligencia americana no solo en cuanto apelación a la función
crítica que se vuelve necesaria ante nuevas formas de colonización del pensamiento –
la inteligencia artificial, entre otros fenómenos contemporáneos–, sino también en el
sentido original dado por Alfonso Reyes a la inteligencia como mutuo conocimiento, el
afianzamiento de un espacio de intercambio cada vez más amplio que consolide el
desarrollo de los estudios caribeños desde el Cono Sur;

Que esta cuarta edición del Congreso, organizada por la Red Académica Katatay y
cuya sede será nuevamente la Facultad de Filosofía y Humanidades de la Universidad
Nacional de Córdoba, se propone entonces, junto con proseguir las discusiones
teóricas, críticas, metodológicas en torno a cuestiones centrales del área –tales como el
establecimiento de sus límites geográficos y humanos o las múltiples aristas de su
heterogeneidad–, indagar las modulaciones particulares que adoptan en el espacio
caribeño las problemáticas actuales de impacto global: manifestaciones de la violencia,
rediseño de vínculos coloniales, activismos sexogenéricos, desastres ambientales,
narcocultura, migraciones, desplazamientos y pérdida de derechos, por citar solo
algunas de amplio alcance;

Que a Orden 7 del expediente de referencia la Secretaría Académica de la FFyH
informa favorablemente respecto de la solicitud de aval académico por la relevancia del
evento;

Que en sesión ordinaria del H.C.D., de fecha 12 de junio de 2023 se aprobó, por
unanimidad, el Despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello,



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR aval institucional y académico para IV Congreso Internacional
El Caribe en sus literaturas y culturas que se llevará a cabo en la facultad de Filosofía y
Humanidades los días 13, 14 y 15 de marzo de 2024.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A DOCE DE JUNIO DE DOS MIL VEINTITRÉS.

CR

 


	fecha: Viernes 16 de Junio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-270-E-UNC-DEC#FFYH
		2023-06-15T09:08:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-16T01:07:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-16T01:07:43-0300
	GDE UNC




